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Abstrakt

Tato bakalářská práce je literární rešerší zabývající se rostlinami

rodu Arabidopsis. Navzdory četným studiím, které se zaměřují na modelový druh A. thaliana

existuje jen malý počet prací o jeho nejbližších příbuzných, zejména pak určitá hlediska jsou

v dosavadní literatuře zcela opomíjena. Druhy rodu Arabidopsis můžeme nalézt téměř po celém

světě, ale jejich vývojové centrum se nachází s největší pravděpodobností v Evropě.

Tato práce shrnuje obecné informace o všech zástupcích tohoto rodu se zaměřením na

území Evropy a soustředí se především na jejich rozmnožovací systémy a hybridizaci.

Druhy rodu Arabidopsis hojně hybridizují jak mezi sebou navzájem, tak i v omezenější

míře mezi jednotlivými ploidiemi uvnitř těchto druhů. Právě kvůli četným hybridizacím a

polyploidizacím, které se zde dosud odehrávají nebo v blízké minulosti odehrávaly, je

taxonomie tohoto rodu velmi složitá a dosud nebyla zcela objasněna. Práce také shrnuje hlavní

způsoby experimentálního studia reprodukčních systémů.

Tato bakalářská práce je teoretickým základem pro navazující diplomovou práci, ve

které se budu zabývat experimentálním studiem reprodukčních způsobů a možnostmi

hybridizace mezi jednotlivými taxonomickými zástupci a cytotypy ze skupiny A. arenosa.
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Abstract

This bachelor thesis is a literature review focused on plants of genus Arabidopsis.

Despite numerous studies dealing with the model species A. thaliana there are only a small

number of papers about its closest relatives, especially certain aspects are completely neglected

in present literature. Species of the genus Arabidopsis can be found almost all over the world

but their development center is most likely in Europe.

This thesis summarizes general information on all representatives of this genus with a

focus on European territory and concentrate mainly on their reproductive systems and

hybridization.

Species of the genus Arabidopsis frequently hybridize with each other and between

different ploidy levels within these species. Due to such numerous hybridization and

polyploidizations, including past and recent ones, the taxonomy of this genus is extremely

complicated and has not been fully elucidated yet. This paper also includes main methods of

experimental study of the reproductive systems.

This bachelor thesis is a theoretical basis for the subsequent master thesis, in which I

will conduct an experimental study addressing reproductive modes and the possibilities of

hybridization between different taxonomic representatives and ploidy cytotypes of group A.

arenosa.
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1. ÚVOD

Arabidopsis Heynh. in Holl & Heynh. (huseníček) je rod krytosemenných rostlin, jehož

některé druhy se vyznačují často spletitou taxonomií. Zatímco nejznámější druh tohoto rodu,

Arabidopsis thaliana, je dobře prozkoumaným modelovým organizmem, informace o jeho

příbuzných z rodu Arabidopsis jsou často málo dostupné nebo nejsou komplexně

sumarizované. Dosavadní rešerše zabývající se rodem Arabidopsis se zaměřují spíše na

rozšíření, ekologii a morfologii (např. Al-Shehbaz & O’Kane, 2002; Al-Shehbaz & Ihsan,

2003). Na speciaci, hybridizaci a polyploidizaci druhů v rodě Arabidopsis se zaměřuje jen

velmi málo studií.

Co se týče rozmnožování, je tento rod poměrně složitý. Objevuje se zde autogamie i

alogamie (Bechsgaard et al., 2006, Bomblies & Weigel, 2010; Willi & Mäattänen, 2010).

Základem těchto procesů je rozpoznání cizího a vlastního pylu a jeho odmítnutí v případě, že je

z hlediska příbuznosti pro danou rostlinu nevyhovující (Takayama & Isogai, 2003). Apomixie

zatím nebyla v tomto rodě zjištěna.

V tomto rodě jsou významnými evolučními procesy polyploidizace a častá hybridizace,

která přispívá k ploidní variabilitě (Clauss & Koch, 2006; Kolář et al., manuskript; Měsíček,

1970; Schmickl & Koch, 2011). Polyploidie je v rostlinné říši běžná a může být jedním

z mechanizmů speciace (Stebbins, 1940). Často jde ruku v ruce s hybridizací - například

A. suecica je alotetraploidní druh, který pravděpodobně vznikl křížením druhů A. arenosa a A.

thalina (O’Kane et al., 1996). Hybridi vzniklí mezidruhovým křížením mohou být zajímaví i

z hlediska analýzy evoluce genomu. Například amfidiploidi pocházející z křížení druhu

A. thaliana a A. lyrata mohou být pro tyto analýzy dobrým materiálem, protože jejich rodiče

jsou oba diploidní (Nasrallah et al., 2000). Ne každé křížení je ale vždy úspěšné, respektive

různé studie přinášejí rozdílné výsledky. Například křížení A. thaliana s druhem A. arenosa

subsp. arenosa bylo podle některých studií neúspěšné (Měsíček, 1967). Jiné studie naopak

ukazují, že tyto druhy křížit lze (O’Kane et al., 1996). Možné je dokonce i mezirodové křížení

A. thaliana s Olimarabidopsis pumila (dříve řazeného přímo do rodu Arabidopsis) – z tohoto

křížení semena vznikají přibližně v 45 % (Berger, 1966).

Studium rozmnožovacích systémů a hybridizace je klíčové pro pochopení vývoje a

vnitřního členění rodu. Literární zdroje se v názorech na hybridizaci a taxonomii v tomto rodě

značně rozchází nebo nejsou zcela jednoznačné. Mnoho skutečností zde teprve čeká na

ujasnění, což z tohoto tématu činí zajímavý předmět studia.
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Cílem této práce je vytvořit rešerši shrnující dosavadní poznatky o rozmnožovacích

systémech v rodě Arabidopsis a o jejich vzájemné hybridizaci, a to jak ve volné přírodě, tak i

v kultivačních experimentech.

2. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA RODU

Arabidopsis je rod z čeledi Brassicaceae. Jedná se o vesměs plevelné terestrické rostliny

menšího vzrůstu (10-50 cm), rostoucí na polích, rumištích, podél řek, cest a železnic a na

kamenitých svazích. Jako konkurenčně slabým rostlinám se jim daří především na

narušovaných stanovištích a písečných substrátech.

Lodyhy a laločnaté listy v přízemní růžici jsou často porostlé jednoduchými či

rozvětvenými trichomy. Lodyhy jsou přímé, často větvené, listy přisedlé nebo krátce řapíkaté.

Arabidopsis tvoří hroznovitá květenství s bílými až fialovými aktinomorfními květy, které se

skládají ze čtyř kališních a čtyř korunních lístků, pestíku, čtyř dlouhých a dvou krátkých

tyčinek.

Vyskytuje se především v mírném pásu severní polokoule, ale i v Jižní Americe, jižní

Africe, Austrálii a na Novém Zélandu (Al-Shehbaz & Ihsan, 2003).

Polyploidie je v tomto rodě častá. Vyskytují se zde diploidní a tetraploidní druhy (Al-

Shehbaz & O’Kane, 2002). U druhu A. arenosa lze vzácně nalézt i triploidní či aneuploidní

jedince (Měsíček, 1970).

Vnitřní členění rodu Arabidopsis je následující:

Arabidopsis

A. arenosa

A. arenosa subsp. arenosa

A. arenosa subsp. borbasii

A. cebennensis

A. croatica

A. halleri

A. halleri subsp. gemmifera

A. halleri subsp. halleri

A. halleri subsp. ovirensis

A. lyrata

A. lyrata subsp. kamchatica
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A. lyrata subsp. lyrata

A. lyrata subsp. pertraea

A. neglecta

A. pedemontana

A. suecica

A. thaliana

(podle Al-Shehbaz & O’Kane, 2002, seřazeno abecedně)

3. CHARAKTERISTIKA JEDNOTLIVÝCH DRUHŮ RODU ARABIDOPSIS

3.1. A. ARENOSA (Linnaeus) Lawalrée

Dvouletá či krátkodobě vytrvalá rostlina vysoká 8-80 cm. Její stonek je vzpřímený,

porostlý trichomy, na vrcholu většinou rozvětvený a lysý. Listy v přízemní růžici řapíkaté a

porostlé trichomy, jejich čepel má obvejčitý nebo obkopinatý tvar a zpeřený okraj. Na stonku

vyrůstá 3-10 krátce řapíkatých zpeřených listů, horní jsou přisedlé s kopinatou čepelí. Květy

jsou bílé až levandulové. Semeník obsahuje 28-74 vajíček. Tvoří podlouhlé šešule, semena

jsou taktéž podlouhlá, světle červenohnědá, okřídlená.

Haploidní chromozomové číslo, tedy počet chromozomů v jedné sadě, je x=8 (Bomblies


[…]


Briggs a Walters, 2001).

U některých druhů se jisté úrovně ploidie v přírodě vyskytují jen vzácně, většinou se

jedná o jedince s lichým stupněm ploidie nebo o vysoké polyploidy (např. Gymnadenia

conopsea (Trávníček et al., 2012). Tyto vzácné cytotypy však stále lze vytvořit pokusným

zkřížením vhodných rodičů. Podle klíčivosti takto vzniklých semen a viability z nich vzniklých

jedinců můžeme odhadnout, jakou roli ve vzácném výskytu meziploidních hybridů hraje

omezená produkce a snížená životaschopnost hybridních potomků. V rodě Arabidopsis lze

meziploidní křížení pozorovat pouze v omezeném počtu případů, nejlépe prozkoumaným

druhem je A. suecica (x=13), který vznikl křížením A. thaliana (x=5) a A. arenosa (x=8) a to

jak v přírodě, tak i při experimentálním křížení (Bomblies & Weigel, 2010; O’Kane et al.,

1996), v přírodních podmínkách se však předpokládá pouze jedna hybridizační událost

v hisotrii (Jakobsson et al. 2006). Dalším příkladem meziploidní hybridizace by mohl být

triploidní A. arenosa, jeho původ však ještě bude potřeba přezkoumat.

7. NAVAZUJÍCÍ PRÁCE

7.1. CÍLE

V navazující práci bych se chtěla zaměřit na taxonomicky a evolučně nejsložitější a

nejméně prozkoumaný komplex rodu Arabidopsis - A. arenosa. Konkrétně na ověření

možností způsobů rozmnožování rostlin v tomto druhu a jejich hybridizaci – tedy zjistit, do

jaké míry jsou schopné autogamie, které poddruhy či evoluční linie a ploidie se mohou

navzájem křížit a jaké vlastnosti budou mít semena a potažmo jedinci vzniklí tímto křížením.

Dalším bodem práce budou pokusy s triploidními rostlinami A. arenosa. Tito jedinci

jsou v přírodě velmi vzácní, ale v laboratorních experimentech není problém získat triploidní

semena a dokonce je nechat vyklíčit. Proto bych ráda zjistila, jaká je evoluční síla působící ve
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volné přírodě proti nim – v jaké fázi vývoje se tato selekce projevuje nejsilněji a jakým

způsobem působí.

7.2. MATERIÁL A METODIKA

Práce je součástí projektu Grantové agentury ČR, probíhajícího již dva roky. Proto jsou

k dispozici semena A. arenosa agg. z různých částí evropského areálu z předchozích dvou

sezón. Konkrétní navštívené lokality zobrazuje obr.3. Pokud zde byl sebrán pouze materiál na

DNA analýzy či semena nejsou životaschopná, bude v letošním roce lokalita navštívena

znovu a další semena pro účely diplomové práce zde budou dosbírána.

Při autogamických pokusech budou jednotlivá květenství izolována pomocí sáčků

z monofilu. Každé květenství budou překrývat dvě vrstvy, aby se tak zabránilo případnému

přenosu pylu hmyzem, který by mohl nastat v případě, kdy by byl květ izolován pouze jednou

vrstvou a této vrstvy se dotýkal.

Pokusy ke zjištění cizosprašnosti budou prováděny řízeným přenosem pylu mezi květy

a izolací takto opylených květů. Aby se zabránilo samosprášení a tím ovlivnění výsledků,

budou z takto zkoumaných květů odstraněny tyčinky. Vzniklá semena budou následně měřena

cytometrickým screeningem. Metoda průtokové cytometrie je již pro Arabidopsis arenosa

vyzkoušena a úspěšně optimalizována a ukázala se být ideálním prostředkem k určení ploidie

rodičovských rostlin i vzniklých semen a semenáčků.

Selekce působící proti triploidním jedincům A. arenosa bude zjišťována pomocí

klíčících pokusů. Část semen bude podrobena cytometrickému screeningu k odhadnutí

proporcí jednotlivých ploidií v potomstvu (analýza semen je bohužel destruktivní), další část

bude vyseta a průběžně cytometricky zkoumána (analýza větších jedinců již destruktivní není

– stačí část pletiva), aby bylo odhaleno, v jakých stádiích vývoje nastává úbytek triploidních

jedinců a jak je tento úbytek silný.
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 Obr. 4.: Mapa navštívených lokalit A. arenosa agg. v Evropě (podle Kolář et al., manuskript,

upraveno)

8. ZÁVĚR

Tato bakalářská práce přináší literární přehled dosud publikovaných a částečně i

nepublikovaných často si protiřečících prací o rozmnožovacích systémech a možnostech

hybridizace v rodě Arabidopsis. V tomto rodě dochází k častým hybridizacím a

polyploidizacím, což jej především z hlediska taxonomie značně komplikuje. Ve většině více

rozšířených druhů se vyskytují alespoň dva cytotypy. Velká část druhů v tomto rodě ale ještě

nebyla dostatečně cytologicky zkoumána průzkumem v přírodních populacích. Většina studií
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týkající se rodu Arabidopsis se zaměřuje na A. thaliana a její využití jako modelového

organizmu. Ostatní druhy jsou často opomíjeny nebo jsou o nich uváděny mylně zažité

informace. Poznání tohoto rodu má tedy spoustu rezerv. Především v komplexu A. arenosa

narážíme stále ještě na mnoho nejasností, například co se týče jeho taxonomie či ploidní a

genetické variability. Nejméně informací však máme ohledně proměnlivosti ve způsobu

rozmnožování u populací tohoto komplexu, přičemž zcela chybí jakékoliv experimentální

zhodnocení provedené na širším výběru populací napříč areálem komplexu a jednotlivých

cytotypů.

Tato práce by měla posloužit jako teoretický základ k navazující diplomové práci, ve

které budou experimentálně ověřeny reprodukční způsoby a možnosti hybridizace ve skupině

A. arenosa.
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