Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Frederick Rooks
Datum:
4.6.2014

Autor:
Veronika Vlčková
Název práce:
Reprodukční systémy a možnosti hybridizace v rodě Arabidopsis

"Reproductive systems and possibility of hybridization in genus Arabidopsis"

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce je shrnout poznatky týkající se tématu práce.

Struktura (členění) práce:

Struktura je logická a považuji za těžké si představit jinou.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano, naprosto.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje (nadstandardně) vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální výtky:
- typografické detaily a grafické nevzhlednosti (zejména nadpisy, zkracování
Arabidopsis na A., chybějící mezery za tečkami, pomlčky, mezery mezi odstavci,
závorky, někde chybí tečka za větou, někde přebývá čárka, mezery mezi slovy, nízká
šedost stran, lichý počet závorek, )
- neanglický anglický název a abstrakt
- sporadické (!) češtinské chyby (např. "autokompatibilní jedinci netvořili jednu jasně
definovanou skupinu, ale naopak se vyskytovaly").
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Odborné připomínky:

- Z textu nejsem příliš moudrý o tom jaký je vztah mezi A. lyrata subsp. kamchatica a
Arabis kawasakiana.

- V následující pasáži mám pocit, že musí být nějaká nepřesnost týkající se definice
alel, kterých se text týká: "Naproti tomu u rostlin se sporofytickou autoinkompatibilitou,
mezi které spadá i rod Arabidopsis, je na povrchu pylových zrn uložen materiál i z
mateřského sporofytu a tak spolu interagují všechny alely rodičovských rostlin. Je-li
alespoň jedna z nich shodná, dojde k odmítnutí pylu. (Bomblies & Weigel, 2010)."

- "Starší literatura udává, že všechny druhy dříve řazené do rodu Cardaminopsis jsou
výhradně alogamické a po nuceném inbreedingu je jejich plodnost snížená až nulová
nebo dokonce dochází k postembryonálním úhynům (Měsíček, nepublikováno)." --
Jak se můžete odkazovat na literaturu a pak citovat nepublikovanou práci?

- Hnidopišská poznámka: Nikdy v životě jsem neviděl (a věřím, že neuvidím) "fertilní
šešuli". Fertilita podle mě není vlastností, kterou by mohl mít plod.

Souhrn:
Předložená práce je dobře napsanou, nekontroverzní a informativní rešerší složité
problematiky s minimem chyb a formálních nedostatků, o něco převyšující obvyklou
úroveň. Problematika, která je tématem práce, je řešená v rámci probíhajícího
projektu GAČR, na kterém pracují jedni z nejlepších lidí v oboru. Autorka předložené
práce bude součástí hvězdného teamu, takže na to takzvaně není sama. Při
obhajobě tedy doporučuji důkladně prověřit znalosti a myšlení kandidátky na titul Bc.
Rozumí-li autorka dobře svému textu a zabírá-li její přehled jeho šíři, pak výborně.
Pokud ne zcela, pak je třeba adekvátně snížit známku. Autorce dále doporučuji již
nepsat odborné texty v češtině (protože to už umí; s výjimkou popularizačních), ale
anglicky.

Otázky a připomínky oponenta:

- Existuje jakákoli konkrétní návaznost mezi studiem nemodelových zástupců rodu
Arabidopsis a studiem A. thaliana?
- Rozveďte prosím do většího detailu a výpravnou formou význam triploidů, a sice,
zaprvé, v obecné rodině a, zadruhé, jakou konkrétní roli mohou hrát v rodě
Arabidopsis.
- Arabidopsis thaliana je modelový druh, ale o rodě Arabidopsis se někdy mluví jako o
modelovém rodě pro studium speciace (např. Bomblies & Weigel); rozveďte prosím
jednu až dvě otázky týkající se speciace, jejichž zodpovězení může přispět studium
rodu Arabidopsis.
- Rozveďte prosím co všechno může být "evoluční síla působící ve volné přírodě proti
nim".

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:
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